
Zápis z rozšířeného 10. jednání pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

ze dne 17.3.2021, webinář na téma Oborové čtení

Přítomni dle prezenční listiny

Naděžda Vlasáková - lektorka, vedoucí pracovní skupiny
Pavlína Jandošová, MAS SJN
Hana Černohousová, MAS SJN
Jana Skalová, člen pracovní skupiny
Hana Skalová, člen pracovní skupiny
Věra Šlajerová, člen pracovní skupiny
Lenka Karasová, člen pracovní skupiny
Dana Matějovská, člen pracovní skupiny
Marie Ptáčková, ZŠ Nepomuk
Pavlína Jiránková, ZŠ Nepomuk
Václava Janoušková, ZŠ Nepomuk
Lenka Čekanová, ZŠ Nepomuk
Petra Šímová, ZŠ Hvožďany

Program:

1. Zahájení, prezentace přítomných

Jednání zahájila Pavlína Jandošová, poděkovala přítomným za účast a seznámila je
s programem rozšířeného jednání pracovní skupiny.

2. Webinář Oborové čtení

Hlavním cílem webináře bylo představení různých technik a metod vhodných pro
rozvoj čtenářství ve všeobecně vzdělávacích předmětech na ZŠ a diskuze na téma
oborové čtení ve školách.

V úvodu setkání vedoucí pracovní skupiny přítomným krátce představila projekt
na rozvoj individuálního čtenářství a pisatelství každého žáka ve spolupráci s
Novou školou, o.p.s., který se pokouší o komplexní a systematickou proměnu
výuky ke čtenářství/pisatelství na II.stupni ZŠ. Lektorka je sama aktivně do projektu
zapojená jako vyučující na ZŠ Dobřany.

Účastníci se v průběhu setkání seznámili s několika technikami a metodami, které
podporují aktivní a kritické čtení s porozuměním různým typům textů: E.U.R.;
Životabáseň; skimming; skenování textu; fishbone; myšlenková mapa; I.N.S.E.R.T.;
vím-chci se dozvědět-dozvěděl jsem se; pětilístek; diamant; pamětní tabule, klíčová

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Nepomuk II., č. projektu:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009672



slova. V rámci praktických ukázek účastníci využili materiály, které od vedoucí
pracovní skupiny získali před zahájením. V průběhu setkání byl vytvořen prostor
pro sdílení zkušenosti s využíváním těchto metod ve výuce či s příklady jejich
možného využití v odborných předmětech napříč základní školou. Účastnice
diskutovaly o zařazení těchto metod u žáků I. stupně či v rámci dálkové výuky.

3. Diskuze

V závěrečné diskuzi lektorka odpověděla přítomným na jejich dotazy a pozvala na
květnové setkání Dílna čtení, které se v případě zlepšení epidemiologické situace
uskuteční prezenční formou.

4. Rozloučení a poděkování přítomným za účast

Ve Nepomuku dne 22.3.2021

Zapsala: Pavlína Jandošová

Ověřila: Jana Berkovcová

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Nepomuk II., č. projektu:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009672


